

Obra
Pintura das Fachadas dos Prédios da VMC

Bancos
SINAPI - 05/2026 - Rio de Janeiro

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor		Total		Peso	Valor	Peso
							Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral	Acumulado	Acumulado
00038877	SINAPI		MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	19710,48		9,19		181.092,79		181.092,79	22,64%	181.092,79
00000371	SINAPI		ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	Material	KG	109625,9659		0,97		106.021,46		106.021,46	13,25%	287.114,26
00006111	SINAPI		SERVEnte DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	3173,790316		26,77		84.946,64		84.946,64	10,62%	372.060,90
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2165,716472		37,71		81.659,62		81.659,62	10,21%	453.720,52
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1549,570294		36,86		57.116,17		57.116,17	7,14%	510.836,69
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	7573,901384		5,78		43.766,11		43.766,11	5,47%	554.602,80
00006085	SINAPI		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	2689,5708		15,97		42.951,29		42.951,29	5,37%	597.554,09
00034364	SINAPI		JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 150 CM (A X L), 4 FLS, BANDEIRA COM BASCULA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	Material	UN	22,24		1.565,63		34.819,71		34.819,71	4,35%	632.373,79
PROPRIO CPU1		SERVIÇO	ALUGUEL DE CAÇAMBA 5M² PREÇO MEDIO	Equipamento	UN	50,904	0	447,29	370	22.769,00	0	22.769,00	2,85%	655.142,80
00004230	SINAPI		OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	452,9929005		39,94		18.093,47		18.093,47	2,26%	673.236,26
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	7573,901384		2,08		15.748,47		15.748,47	1,97%	688.984,74
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	7573,901384		1,51		11.445,11		11.445,11	1,43%	700.429,85
00036888	SINAPI		GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	130		67,76		8.808,65		8.808,65	1,10%	709.238,50
00037666	SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	274,2492084		30,17		8.275,24		8.275,24	1,03%	717.513,73
00045184	SINAPI		JANELA MAXIM-AR, L = 0,80 M, EM ALUMINIO BRANCO, COM BANDEIRA FIXA INFERIOR E VIDRO MINI BOREAL	Material	m²	20		386,85		7.736,96		7.736,96	0,97%	725.250,69
00010527	SINAPI		LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	160		42,31		6.769,84		6.769,84	0,85%	732.020,53
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	3009,195374		2,16		6.511,69		6.511,69	0,81%	738.532,23
00043875	SINAPI		CHAPIM OU CAPA DE MURO PRE-MOLDADO EM CONCRETO TIPO "CAPELINHA", COM PINGADEIRA L= 19 CM, E= 4 CM	Material	M	853,2		7,25		6.188,60		6.188,60	0,77%	744.720,83
00034747	SINAPI		PEITORILEM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	Material	M	46,8		128,47		6.012,39		6.012,39	0,75%	750.733,21
00037411	SINAPI		TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	260,944		18,22		4.753,91		4.753,91	0,59%	755.487,12
00043489	SINAPI		EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	2139,611436		2,07		4.423,05		4.423,05	0,55%	759.910,17
00044497	SINAPI		MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	112,9202333		39,17		4.422,90		4.422,90	0,55%	764.333,07
00043490	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1527,031312		2,62		4.005,88		4.005,88	0,50%	768.338,95
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	4463,882366		0,87		3.885,40		3.885,40	0,49%	772.224,35
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	1527,031312		2,30		3.507,45		3.507,45	0,44%	775.731,80
00000183	SINAPI		BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGEIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	10		285,24		2.852,40		2.852,40	0,36%	778.584,20
00001214	SINAPI		CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	67,60055329		41,48		2.803,89		2.803,89	0,35%	781.388,09
00037540	SINAPI		PROJETOR DE ARGAMASSA, CAPACIDADE DE PROJECao 1,5 M3/H, ALCANCE DA PROJECao 30 ATE 60 M, MOTOR ELETRICO TRIFASICO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,022887415		113.999,63		2.609,16		2.609,16	0,33%	783.997,25
00043657	SINAPI		CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA, 60 MM (CM-060), INCLUSO CONEXOES, GRAPAS E TRAVAMENTOS	Material	M	130		17,77		2.310,21		2.310,21	0,29%	786.307,46
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	3009,195374		0,68		2.037,18		2.037,18	0,25%	788.344,64

00039961	SINAPI		SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	64,514879	25,89	1.670,59	1.670,59	0,21%	790.015,23	98,75%
00043465	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	2139,611436	0,77	1.655,41	1.655,41	0,21%	791.670,63	98,95%
00039504	SINAPI		PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	Material	UN	2	660,34	1.320,67	1.320,67	0,17%	792.991,31	99,12%
00043488	SINAPI		EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	831,44598	1,29	1.075,49	1.075,49	0,13%	794.066,80	99,25%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	7573,901384	0,13	1.007,17	1.007,17	0,13%	795.073,97	99,38%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	6,649032	126,93	843,99	843,99	0,11%	795.917,97	99,48%
00000367	SINAPI		AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	6,50386	128,59	836,34	836,34	0,10%	796.754,30	99,59%
00007356	SINAPI		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	18,9	38,52	727,94	727,94	0,09%	797.482,25	99,68%
00004755	SINAPI		MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	19,1332998	29,23	559,29	559,29	0,07%	798.041,53	99,75%
00043651	SINAPI		MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	Material	KG	56,238	9,53	535,73	535,73	0,07%	798.577,27	99,82%
00000184	SINAPI		BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = "3" CM, L = "14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE "60 CM A 120" CM X "210" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	2	176,66	353,31	353,31	0,04%	798.930,58	99,86%
00002705	SINAPI		ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	194,0352139	1,55	300,25	300,25	0,04%	799.230,83	99,90%
00002432	SINAPI		DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	6	36,87	221,23	221,23	0,03%	799.452,06	99,93%
00003080	SINAPI		FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	2	102,64	205,27	205,27	0,03%	799.657,33	99,95%
00004377	SINAPI		PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	682,4	0,25	173,24	173,24	0,02%	799.830,57	99,97%
00007319	SINAPI		TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	Material	L	8,5008	19,28	163,91	163,91	0,02%	799.994,48	99,99%
00020007	SINAPI		GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = "1" CM, L = "5" CM, PINUS /EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	23,26	6,19	143,97	143,97	0,02%	800.138,45	100,01%
00043483	SINAPI		EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	66,6172822	2,03	135,30	135,30	0,02%	800.273,74	100,03%
00020017	SINAPI		GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = "1" CM, L = "5" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	11,63	10,37	120,63	120,63	0,02%	800.394,38	100,04%
00011950	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	350,35	0,24	84,71	84,71	0,01%	800.479,08	100,05%
00014618	SINAPI		SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE "1600" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,03998496	1.695,29	67,79	67,79	0,01%	800.546,87	100,06%
00043652	SINAPI		MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR	Material	KG	2,525376	21,34	53,88	53,88	0,01%	800.600,75	100,07%
00007288	SINAPI		TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,8736	61,25	53,51	53,51	0,01%	800.654,27	100,08%
00039027	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	2,4	22,11	53,07	53,07	0,01%	800.707,33	100,08%
00003767	SINAPI		LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	12,768	1,79	22,84	22,84	0,00%	800.730,18	100,09%
00043459	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	66,6172822	0,34	22,55	22,55	0,00%	800.752,73	100,09%
00000746	SINAPI		LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,006924601	3.155,23	21,85	21,85	0,00%	800.774,57	100,09%
00010535	SINAPI		BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,002882702	6.991,55	20,15	20,15	0,00%	800.794,73	100,09%
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	831,44598	0,02	20,10	20,10	0,00%	800.814,83	100,10%
00005075	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,288	22,13	6,37	6,37	0,00%	800.821,21	100,10%
00039026	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,18	24,89	4,48	4,48	0,00%	800.825,69	100,10%
00011055	SINAPI		PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	39,6	0,11	4,31	4,31	0,00%	800.829,99	100,10%
00005066	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,132	29,16	3,85	3,85	0,00%	800.833,84	100,10%
00011945	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	Material	UN	39,6	0,07	2,87	2,87	0,00%	800.836,72	100,10%

00043617	SINAPI		ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	0,31563		9,05		2,86		2,86	0,00%	800.839,57	100,10%
00005318	SINAPI		DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,08736		24,15		2,11		2,11	0,00%	800.841,68	100,10%

Equipamento	R\$ 29.538,84
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 2.718,95
Mão de Obra	R\$ 257.877,22
Material	R\$ 415.045,46
Encargos Complementares	R\$ 95.360,96
Franquia	R\$ 300,25
Total sem BDI	661.909,44
Total do BDI	138.133,93
Total Geral	800.043,37

TASSIO DOS SANTOS FERREIRA - 2º Ten